
1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤIA                           Αθήνα    25-1-2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   Αριθ. Πρωτ.: 882/24126   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 
Ταχ.Κώδικας:176 71,  Καλλιθέα, Αθήνα 
Πληροφορίες: Ε. Θραψανάκη 
Τηλέφωνο:  210 9287249 
Email: biocides@minagric.gr 

  
 

 
 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) CLEAN KILL 
PRO ». 

 
 Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Kανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων και ειδικότερα τα αρθρα 89  παρ.2 και 95 παρ.1. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και 
συσκευασία μειγμάτων» όπως ισχύει.  

3. To άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α΄ 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 
γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων».  

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1.  

5. Τη με αριθ. 4616/52519/2016 (Β΄ 1367) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά 
με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

6. Τη με αριθ. 4829/52048/2012 (Β’ 1471) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για 
την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν 
στους τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ. 1.  

7. Την με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της 
εξουσίας υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς 
κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612).  

8. Τη με αριθ. πρωτ. 6240/164561/23-6-2021 αίτηση και το με αριθ. πρωτ.  
616/18755/21-1-2022 πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου.  

9. To με αρ. πρωτ. ΕΜΠ 2327/21-11-2022 έγγραφο του Μ.Φ.Ι με θέμα «Έλεγχος του 
βιοκτόνου σκευάσματος (ΤΠ-18) CLEAN KILL PRO στο πλαίσιο της αξιολόγησής του 

mailto:biocides@minagric.gr
ΑΔΑ: 90Ρ24653ΠΓ-1ΑΡ



2 

 

για χορήγηση οριστικής έγκρισης κυκλοφορίας, σύμφωνα με την Περ. 2 του άρθ. 5 
της υπ. αρ. πρωτ. 4829/52048/03.05.2015 κ.υ.α. (ΦΕΚ 1471/Β’/ 03.05.2012)». 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0554 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 
1. Εμπορικό όνομα: CLEAN KILL PRO 
2. Μορφή:  ZW – Μίγμα CS (Αιωρήμα μικροκαψουλών) και EW (εναιώρημα, λάδι σε νερό) 
3. Εγγυημένη σύνθεση: 1R-trans phenothrin 9.74% β/β         

                                        Prallethrin 0.9951% β/β  
                                             Βοηθητικές ουσίες 88.286% β/β 
4. Ελάχιστη Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 1R-trans phenothrin 91,5% min, prallethrin 93% min 
5. α. Παρασκευαστής των δ.ο.:  Sumitomo Chemical (UK) PLC 

β. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της 
αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: Jesmond Holding AG, Baarerstrasse 8, CH-6300, Zug/Ελβετία 
β. Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά: ΠΡΟΤΕΚΤΑ Α.Ε., Αγίου Παύλου 39, 121 

32 Περιστέρι 
7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: DIACHEM S.p.a., 24043 Caravaggio (BG) - Via 

Mozzanica, 9/11 - Ιταλία 
8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: DIACHEM S.p.a., Ιταλία 
9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: α) DIACHEM S.p.a.  β) ΦΥΤΟΡΓΚΑΝ ΑΒΕΕ. 
10.Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος:  

(α) Φιάλες των 25, 50, 75, 100, 150, 200, 250, 300 κ.εκ. μέσα σε κουτί. 
(β) Φιάλες των 25, 50, 75, 100, 150, 200, 250, 300,  400, 500, 600, 700, 750, 800, 1.000 
κ.εκ. (γ) Δοχεία των 1, 2, 3, 4, 5, 10, 12, 15, 20 και 25 λίτρων 

       Υλικό: Φιάλες και δοχεία από HDPE / PET / COEX με ή χωρίς χάρτινο κουτί. 
 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 
«ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

 
11.Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 
Πυρεθροειδές εντομοκτόνο για την καταπολέμηση ιπτάμενων και βαδιστικών εντόμων, 
ακάρεων. 
 
12.Τρόπος εφαρμογής:  
Εφαρμογή με ψεκασμό επιφανειών: Καθολικός ψεκασμός επιφανειών, χωρίς απορροή, με 
ψεκαστήρες χαμηλής πίεσης. Ψεκάζουμε έτσι ώστε να διασφαλίζεται η καλή και 
ομοιόμορφη διαβροχή των επιφανειών στις οποίες επικάθονται τα προς καταπολέμηση 
έντομα (όπως τοίχοι, πατώματα, σχισμές, χαραμάδες, πίσω από ντουλάπια, γύρω και κάτω 
από ηλεκτρικές συσκευές και νεροχύτες κ.λπ.). 
Εφαρμογή με ψεκασμό χώρου στον αέρα σε κλειστούς χώρους:  
ΜΟΝΟ ΑΠΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΧΡΗΣΤΕΣ. 
Εφαρμόζεται με συσκευές θερμής ή ψυχρής εκνέφωσης, χαμηλού όγκου (LV) ή εξαιρετικά 
χαμηλού όγκου (ULV). Πριν την εφαρμογή, κλείστε παράθυρα και πόρτες και σβήστε 
ηλεκτρικές συσκευές και κλιματιστικά. Κρατήστε μακριά ανθρώπους και ζώα κατά τη 
διάρκεια της εφαρμογής. Κρατήστε κλειστά για 1 ώρα.  

ΑΔΑ: 90Ρ24653ΠΓ-1ΑΡ



3 

 

Μετά την εφαρμογή, αερίστε την περιοχή για τουλάχιστον 4 ώρες και μην εισέρχεσθε στην 
περιοχή εφαρμογής αν δεν έχει στεγνώσει το ψεκαστικό υγρό.  
Φοράτε κατάλληλα γάντια, προστατευτική ενδυμασία και προστασία των ματιών κατά την 
εφαρμογή.  
 
13.Φάσμα δράσης: 
 

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ / ΤΡΟΠΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 
Εσωτερικοί 
χώροι 
(κατοικημένοι 
χώροι, 
δημόσιοι, 
βιομηχανικοί, 
σημεία 
συλλογής 
απορριμμάτων, 
χώροι 
παραγωγής, 
επεξεργασίας 
και 
αποθήκευσης 
τροφίμων*, 
μέσα μαζικής 
μεταφοράς,  
γεωργικές, 
κτηνοτροφικές 
εγκαταστάσεις, 
πτηνοτροφεία, 
άδειες 
αποθήκες). 
 

Οικιακή μύγα και μύγες των 
στάβλων 
(Musca domestica, 
Haematobia irritans, 
Stomoxys calcitrans) 
 
Κουνούπια (Culex pipiens, 
Aedes sp.) 
 
Λεπιδόπτερα 
αποθηκευμένων προϊόντων 
(Ephestia kuehniella, Plodia 
interpunctella) 
 
Κατσαρίδες (Blatta orientalis, 
Blattella germanica) 
 
Κοριοί (Cimex lectularius) 
 
Σκαθάρι απορριμμάτων 
(Alphitobius diaperinus) 
 
Άκαρι των πουλερικών 
(Dermanyssus gallinae) 
 

Εφαρμογή με 
ψεκασμό επιφανειών: 
50κ.εκ. σε 5 λίτρα νερό για 
επιφάνεια 100τ.μ. 

Καθ’ όλη τη 
διάρκεια του 
έτους 
 
 

Κατσαρίδες (ακμαία και 
νύμφες των Blatta orientalis 
και Blattella germanica) 
 
Άκαρι των πουλερικών 
(ακμαία και νύμφες του 
Dermanyssus gallinae) 
 
Σφήκες (Vespula sp.) 

Εφαρμογή με 
 ψεκασμό χώρου στον αέρα με 
εξοπλισμό θερμής ή ψυχρής 
εκνέφωσης σε κλειστούς 
χώρους: 
75κ.εκ. σε 5 λίτρα νερό για 
500κ.μ.  

Εσωτερικοί 
χώροι 

 (εκτός στάβλων , 
ορνιθοτροφείων 
και 
κτηνοτροφικών 
μονάδων)  

Οικιακή μύγα (Musca 
domestica) 
 

Εφαρμογή με ψεκασμό χώρου 
στον αέρα με εξοπλισμό 
θερμής ή ψυχρής εκνέφωσης 
σε κλειστούς χώρους: 
75κ.εκ. σε 5 λίτρα νερό για 
500κ.μ. 

ΑΔΑ: 90Ρ24653ΠΓ-1ΑΡ



4 

 

Εσωτερικοί και 
εξωτερικοί 
χώροι 

Σφήκες (Vespula sp., Vespa 
sp.) 

Εφαρμογή στις σφηκοφωλιές 
με δόση 50κ.εκ. σε 5 λίτρα 
νερό για 100τ.μ. 

Εξωτερικοί και 
εσωτερικοί 
χώροι 

Μυρμήγκια (ακμαία και 
προνύμφες του Lasius niger) 
 

Εφαρμογή στις φωλιές 
μυρμηγκιών με ψεκασμό 
στην είσοδο των φωλιών και 
σε περιοχή 1 m2 γύρω τους 
με δόση 50κ.εκ. σε 5 λίτρα 
νερό για 100τ.μ. 

 
Παρατηρήσεις: 
Η εφαρμογή του σκευάσματος με ψεκασμό επιφανειών έχει υπολειμματική διάρκεια δράσης 
έως 3 μήνες (ανάλογα με τις περιβαλλοντικές συνθήκες και την επιφάνεια εφαρμογής). 
• Στη βιομηχανία τροφίμων ο ψεκασμός να γίνεται απουσία τροφίμων και να παίρνονται τα 
κατάλληλα μέτρα ώστε τα τρόφιμα, οι μηχανές ή τα σκεύη να μην περιέχουν υπολείμματα 
μετά την εφαρμογή του προϊόντος. 

• *Απαγορεύεται η χρήση του σε χώρους που πρόκειται να αποθηκευτούν μη συσκευασμένα 
τρόφιμα, σπόροι ή ζωοτροφές όπως και σε επιφάνειες που έρχονται σε επαφή με 
αποθηκευμένα συσκευασμένα τρόφιμα, σπόρους ή ζωοτροφές. 

• Σφηκοφωλιές: Εφαρμόστε από απόσταση 2 μέτρων απευθείας στη φωλιά και ειδικά γύρω 
από την είσοδο, μέχρι να εμποτιστεί καλά. Οι εφαρμογές πρέπει να γίνονται το σούρουπο 
όταν τα έντομα έχουν ελάχιστη κινητικότητα, με κατάλληλο εξοπλισμό ψεκασμού (με 
μακρινή λόγχη/μπάρα) και προστατευτικά ενδύματα γάντια και μπότες. Καταστρέψτε τη 
φωλιά μετά τον ψεκασμό. Κρατήστε μακριά ανθρώπους και ζώα κατά τη διάρκεια της 
εφαρμογής.  
• Κοριοί: Εφαρμόστε στις ραφές των στρωμάτων, στο σκελετό των κρεβατιών, στα κενά 
ξύλινων επενδύσεων τοίχων και πατώματος, κάτω από έπιπλα, καθώς και σε ρωγμές και 
σχισμές που κρύβονται οι κοριοί. Συνιστάται η τοποθέτηση σεντονιού ή καλύμματος πάνω 
στη ψεκασμένη επιφάνεια του στρώματος, αφού αυτή στεγνώσει. 
• Γεωργικές και κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις: Μπορείτε να ψεκάσετε σε επιφάνειες, 
παρουσία ζώων. Μην εφαρμόζετε απευθείας στα ζώα. 

 
14. Συνδυαστικότητα: Να μη συνδυάζεται με άλλα σκευάσματα. 
 
15. Εικονογράμματα κινδύνου:  

 
       

 
 

 
16.  Προειδοποιητική λέξη: Προσοχή 
 
17. Δηλώσεις επικινδυνότητας:  

H332: Επιβλαβές σε περίπτωση εισπνοής. 
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 
  

ΑΔΑ: 90Ρ24653ΠΓ-1ΑΡ



5 

 

 
18. Δηλώσεις προφύλαξης: 

P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος ή 
την ετικέτα. 
P102: Μακριά από παιδιά. 
P103: Διαβάστε την ετικέτα πριν από τη χρήση. 
P261: Aποφεύγετε να αναπνέετε ατμούς/ εκνεφώματα. 
P271: Να χρησιμοποιείται μόνο σε ανοικτό ή καλά αεριζόμενο χώρο. 
P501:  Διάθεση του περιεχομένου/ περιέκτη σύμφωνα με τους εθνικούς κανονισμούς. 
 

19. Πρώτες βοήθειες: 
Σε περίπτωση ατυχήματος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητήστε αμέσως ιατρική 
συμβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα.  
Σε περίπτωση εισπνοής, μεταφέρατε τον παθόντα στον καθαρό αέρα και αφήστε τον να 
ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την αναπνοή. 
 Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα, πλύνετε αμέσως με άφθονο νερό και σαπούνι. 
Πλύνετε τα μολυσμένα ενδύματα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε.  
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια, αφαιρέστε τους φακούς επαφής και πλύνετε τα 
αμέσως με άφθονο νερό για 10-15 λεπτά και ζητείστε ιατρική συμβουλή.  
Σε περίπτωση κατάποσης: μην προκαλέσετε εμετό. Ζητήστε  αμέσως  ιατρική  συμβουλή  
και δείξτε το δοχείο ή την ετικέτα του.  
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 
 Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 

 
20. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος: Στην αρχική κλειστή του συσκευασία, σε χώρο 

δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόμενο, προστατευμένο από ηλιακό φως, παραμένει 
σταθερό για δύο (2) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής. 

 
21. Καταστήματα πώλησης:  

Οι συσκευασίες άνω των 150κ.εκ. θα πωλούνται μόνο από καταστήματα εμπορίας 
γεωργικών φαρμάκων και στην ετικέτα θα αναγράφουν τη φράση «επιτρέπεται η 
πώληση μόνο σε συνεργεία που έχουν άδεια απεντομώσεων - μυοκτονιών από το 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

 
ΙΙ. Κείμενο Ετικέτας: 

α. Να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 
παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται 
στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

  

ΑΔΑ: 90Ρ24653ΠΓ-1ΑΡ



6 

 

 
ΙΙΙ. Mε την επιφύλαξη του άρθρο 89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα 

έγκριση ισχύει: 
 

Α) μέχρι να εγκριθεί η δραστική ουσία  Prallethrin που περιέχεται στο  CLEAN KILL PRO, για 
ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισής τoυς που θα ορίζει ο εκτελεστικός 
κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

 
Β) μέχρι να εκδοθεί η έγκριση του προϊόντος CLEAN KILL PRO, σύμφωνα με τον ως άνω 

κανονισμό σε περίπτωση συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ. 3 αυτού. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Jesmond Holding AG, Baarerstrasse 8, CH-6300, Zug/Ελβετία 
2.  ΠΡΟΤΕΚΤΑ Α.Ε., Αγίου Παύλου 39, 121 32 Περιστέρι 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης 
Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ. 

 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ  

ΑΔΑ: 90Ρ24653ΠΓ-1ΑΡ


		2023-01-25T12:59:41+0200
	Athens




